73Cfr. COSTANZO, libro VII.

74Ibidem.

75Cfr. COSTANZO, libro XI.

76CRASULLI, *De Rebus Taretinis*.

77 Il ducato d'oro era stato battuto da Ferdinando, pochi anni prima, nell'occasione della sua coronazione. SUMMONTE, libro III, cap. 5.

78 Cfr. COSTANZO libro XX.

[81] Non si è rinvenuto nel grande archivio di Napoli questo straordinario documento di diplomazia: se ne trascrive bensì un altro della stessa epoca, per l'istesso oggetto; l'ingenuità del postulante duca di Melfi è veramente curiosa.

Supplicazioni e domande facte alla Maesta del serenissimo Sig. Re D. Pemando Re de questo Reame de Sicilia per lo Duca di Melfi decretate dal detto Re negli accampamenti vicino il ponte dell'Ofanto a 6 Settembre 1462 .

XVIII. Item lo prefato Duca supplica, et adimanda a la prefata Maesta che in quisti di passati lo prefato Duca fece lega et unione con lo Illustre Prencipe di Taranto cum pacto expresso che ipso Duca non potesse ne dovesse accordarese in reducerese a la prefata Maesta ne ad nullo altro senza ipso prencipe et per questo sende obligato sub certa pena applicanda a la parte che non contravenera cum costitucione precadi etc. et jurandone secundo questo et altro in certi capituli inde initi pienamente se contene. Ma ipso duca se reduce a la prefata Maesta senza conscientia de ipso prencipe, per la quale se dubita farsi non incurtesse in alcuna pena che sua Maesta se digne ex certa scientia et dominica porestate che li dicti capitoli et zocche in ipsi se contene siano irriti nulli et cassi, et ex nune sua Maesta lle cassa et irrita, et che, per vigore de ipsi. ipso Duca, ne soy heredi et successori et beni, no pozano essere molestati, ne tracti ad Judicio, ne instantia de la parte, ne ad instantia de lo fisco, ne altra persona et sempre ipso Duca et soy eredi, et successori et bene che siano tuti et securi et indemnes de siano servati omni futuro tempore, el sua Maesta inde faccia privilegio ampio ad consiglio de Sepio de ipso duca con tucte clausule necessarie et opportune. Placet Regie Maiestati Comune primo 1460, Il 63 foglio 130, at a. 138.

[82] Cfr. COSTANZO, libro XX. La citata cronica di Filippo Crassulli dà le seguenti particolarità. Quator qui suffocaverunt Principem Joannem Antonium uno di casa Ayello uno di casa protonobilissimo una di casa Petrorolo uno di casa Guidano, fecerunt duo tamen Guidanus et ayellus sed caeteri alii consentierunt.

[83] La Crusca ha propriamente calcinello, *conchiulium murex*.

[84] Cfr. OMERO, Iliade, lib. XVII.